
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

DUCHOVNÍ CESTA 
 

Stupně vývoje na cestě 
Vybráno ze Satsangu 14.2.2003  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha    

 
Vývoj probíhá postupně. Zpočátku je většina lidí zaměřena především na své tělo. 

Celý život se točí kolem péče o tělo a všechny činnosti jsou motivovány tímto 
směrem.  

V další etapě vývoje lidem dochází, že tělo sice má svůj význam, ale ještě 
důležitější je mysl. Studují a snaží se rozvíjet svou mysl. Nakonec člověk zjišťuje, že 
tělo a mysl mají bez lásky jen pramalý význam. Život je vyprahlý bez nějakého 
vztahu. V této fázi lidé rozvíjejí emoce a vztahy. Postupně shledávají, že se vztahy ale 
přicházejí problémy. Například je sice příjemné s někým být, ale zároveň dochází 
k omezení vlastní svobody.  

Život provázejí různé touhy, např. mít děti. Když se přání splní, člověk hořekuje 
nad potížemi s nimi. Tak probíhá život za životem.  

V jednom z následujících životů se začínají objevovat základní otázky po smyslu 
lidského života. Často se právě hledající nacházejí v životní situaci, že mají téměř vše, 
co může rozumný člověk očekávat. Mají přiměřeně zdravé tělo, dům, slušný finanční  
příjem, práci, manžela či manželku. Přesto nejsou šťastní. Uvnitř hledajícího 
vyvstávají následující otázky: „Jsem nešťastný a ani nevím proč. Všichni se ke mě 
dnes chovali hezky. Nic se mi dnes špatného nepřihodilo. Je slunečná obloha. Vše je 
v pořádku, ale já se dobře necítím. Co se děje?“ Zůstat nešťastným nechce nikdo. 
Z tohoto důvodu začíná hledání štěstí.  

Hledání štěstí je hledáním Boha. Protože štěstí a Bůh nejsou dvě různé věci. Je to 
totéž. Štěstí, Bůh, Duch, Láska – jsou různá slova pro totéž. Celá duchovní věda je 
pro ty, kteří se začali sami sebe dotazovat: „Proč jsem tady na světě? Jaký je smysl 
mého života? Proč tu jsem?“ S těmito otázkami začíná duchovní pátrání.  

Při hledání smyslu života v nás vyvstávají rozmanité cíle: „Účelem mého života je 
něco vyzkoumat v oblasti chemie nebo fyziky.“ Nebo: „Mým úkolem je složit nějaké 
hudební skladby.“ Nebo: „Cílem mého života je vybudovat továrnu na výrobu 
určitých věcí.“ Nebo stát se nejbohatším. Mohou přijít i myšlenky na to, stát se 
prezidentem České republiky. Nakonec ale lidé shledávají, že jim nic z toho štěstí 
nepřináší. Proč?  

Často se plány neuskuteční. Není nevyhnutelné, abychom dosáhli cíle, který jsme 
si pro svůj život vytyčili. I když ale cíle dosáhneme, zjišťujeme, že jsme stejně 
prázdní jako na začátku: „Něco v sobě postrádám. Něco mi chybí. Nevím, co to je.“ 
Tento prvek “absence něčeho“ ze života nezmizí dosažením cílů ve světě. Přetrvává 
dál, i když jsou splněny světské touhy.  



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Proč? Důvod je prostý. Skutečným cílem lidského života je poznat své vlastní Já. 
Jde o duchovní seberealizaci, o poznání konečné Pravdy existence, o zážitek Boha 
a čisté Lásky, o úplné osvobození od pokušení světa. Proč je tohle tím pravým cílem? 
Protože k tomu nemůže dojít v žádném jiném než lidském těle. Žádný jiný než lidský 
druh nemá tělo, v němž může k duchovnímu probuzení dojít. Proto dokud člověk 
nepozná sebe sama, zůstává jeho život nenaplněný, nedokončený a nedokonalý. 

To ale neznamená, že byste neměli být inženýry, lékaři, obchodníky či zaměstnanci 
firem. To tím není myšleno. Důležité je uvědomovat si skutečný cíl a neupínat se 
k cíli například založit největší podnik v celé republice a pokud by to bylo možné, i na 
celém světě. Tohle není skutečným cílem vašeho života. I kdybyste nadnárodní 
monopol vytvořili, stejně vás čeká zklamání. Nešťastný může být i prezident. 

Jedním extrémem je považovat za cíl svého života něco ze světa. Druhý extrém se 
poměrně často vyskytuje zde v Indii. Lidé prohlašují: „Mým jediným cílem je stát se 
osvíceným. Proto opouštím rodinu, dům, práci. Odcházím do Rišikéše, kde budu 
meditovat v ášramu. Tak určitě dosáhnu duchovní seberealizace.“ To je jiný extrém.  

Vybízím vás k jinému postoji. Není nic špatného na tom mít práci. Pracujte ve 
firmě, buďte inženýrem, lékařem či obchodníkem. Buďte čímkoli podle své 
kvalifikace, všechno je v pořádku. Samozřejmě byste neměli být zloději či lupiči. 
Dělejte jakoukoli čestnou a legální profesi.  

Důležité ale je, abyste se místo o své úspěchy ve světě starali o službu lidem. Jde 
jen o změnu postoje. Jde o rozhodnutí co nejlépe, podle své kvalifikace, sloužit 
druhým. Neexistuje žádné odvětví, kde by nebylo možné sloužit lidem. Jde jen 
o vnitřní změnu. Jakmile se stane cílem služba druhým, věci se začnou měnit. Díky 
upřímnému vykonávání povinností se postupně vnitřně pročistíte.  

Duchovní je konat svoji povinnost, práci, s postojem služby druhým. Pokud máte 
něco navíc, co nepotřebujete, měli byste zaujmout postoj sdílet to s ostatními. Charita 
pomáhá vašemu růstu. Vnitřní pročištění se děje skrze postoj služby.  

Díky vnitřnímu pročištění se ve vás začne odhalovat hlubší poznání existence 
a duchovnosti. Dokonce i bez četby knih. Popisuji vám přímou metodu. Knihy také  
pomáhají, ale je jich tolik a není snadné se rozhodovat, která je správná a která ne. 
Nabízím vám přímou cestu pro váš vnitřní vývoj.  

Tímto způsobem přijde postupně doba, kdy už nevidíte jen svoje vady a slabosti. 
I když ve vás nějaké vyvstanou, modlíte se k nekonečné Síle, která je stále s vámi a ve 
vás. „Ó, Pane, pomoz mi. Tohle jsou moje slabá místa a nejsem schopný je odstranit. 
Laskavě mi, prosím, pomoz.“ Takto budou slabosti odcházet a vy budete zažívat více 
míru a štěstí.  

Nakonec se automaticky dostaví poznání, kým skutečně jste. Když se nakonec 
dozvíte, že jste Duchem a Pravdou, pochopíte také, že jste stejným Duchem jako 
všichni ostatní. Nezáleží přitom na tom, například jaké národnosti druzí jsou. 
Užasnete: „Ó, ve všech je stejný Duch. Nejsme oddělení, jsme Jedním! Byla to jen 
iluze považovat druhé za špatné a sebe za dobrého.“ Znamená to, že nakonec odešlo 
ego. Kde zbývá místo pro ego, když shledáte, že je jen jedna Pravda pro všechny? 
Ego existuje, pouze pokud se srovnáváte s druhými: „Jsem hezčí než ty.“ „Jsem 
silnější než ty.“ „Jsem chytřejší než ty.“ To všechno je ego.  

Když objevíte, že Duch, duše neboli Já, které prožíváte jako svou vlastní existenci, 
jsou všude stejné, stále jedním a tímtéž, srovnávání je navždy ukončeno. Vše se změní 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

3 

a život se stává božským. Věčný Milující je s vámi už navždy. Odehraje se něco 
nevyjádřitelného.  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


